²² Sulle fonti di Valerio Massimo vd. ALEWELL 1913, p. 87 sgg.; RAMELLI 1936, pp. 117-152; HELM 1939, pp. 130-154; KLOTZ 1942, p. 75 sgg.

²³ Cfr. Gell. 6,18,2 *Cornelius autem Nepos in libro exemplorum quinto id quoque litteris mandauit multis in senatu placuisse.*

²⁴ *Id.* 10,18,7 *Exstat nunc quoque Theodecti tragoedia, quae inscribitur Mausolus; in qua eum magis quam in prosa placuisse Hyginus in exemplis refert.*

²⁵ Di esercizi retorici presso i grammatici parla Quintiliano in *inst.* 1,9,3-4.

I.3 L'*exemplum* nei *Dialogorum libri* di Seneca

Seneca è l'autore di età imperiale che ricorre maggiormente agli *exempla* nelle sue opere, e in particolar modo nei *Dialogorum libri*.

Ad essi egli affida una funzione probatoria di un concetto e, a volte, anche quella parenetica²⁶: *epist.* 6,5 *longum iter est per praecepta, breue et efficax per exempla*; *id.* 24,9 *Non in hoc exempla nunc congero ut ingenium exerceam, sed ut te aduersus id quod maxime terribile uidetur exhorter; facilius autem exhortabor, si ostendero non fortes tantum uiros hoc momentum efflandae animae contempsisse sed quosdam ad alia ignauos in hac re aequasse animum fortissimorum.*

L'influenza della retorica antica nella formulazione degli *exempla* senecani è indiscutibile, considerati i numerosi elementi in comune fra i precetti teorici dei retori e le forme in cui Seneca inserisce gli *exempla* nei *Dialogorum libri*: la sua particolare propensione nel presentarli in elenchi di tre²⁷ trova infatti giustificazione nelle teorie retoriche, come si evince da *Rhet. ad Her.* 1,17 *eam* (scil. *enumerationem*) *plus quam trium partium numero constare non oportet* e da *Quint. inst.* 4,5,3 *Quapropter ne illos quidem probauerim qui partitionem uetant*

²⁶ La maggiore presenza di *exempla* nell'opera seneca rispetto ad altri autori dell'epoca imperiale era già stata notata da ALEWELL 1913, p. 106 e da BOGUN 1968, p. 9. Seneca utilizza indifferentemente i termini *exemplum*, *fabula*, *fabella* per riferirsi agli esempi storici, mitologici o filosofici: *epist.* 21,3 *Exemplum Epicuri referam*; *epist.* 83,19 *Refer Alexandri Macedonis exemplum*; *dial.* 6,3,3 *Elige itaque utrum exemplum putes probabilius*; *dial.* 12,19,4 *Sed si prudentiam perfectissimae feminae noui, non patietur te nihil profuturo maerore consumi et exemplum tibi suum, cuius ego etiam spectator fui, narrabit ~ benef.* 3,23,3 *Potuit sibi hoc uel magis gratulari; aliter enim seruata munus notae et uolgaris clementiae habuisset, sic seruata nobilis fabula et exemplum duarum urbium fuit*; *epist.* 24,6 *Decantatae' inquis 'in omnibus scholis fabulae istae sunt; iam mihi, cum ad contemnendam mortem uentum fuerit, Catonem narrabis ~ epist.* 77,10 *In fabellam excessi non ingrati tibi ... Sed ne inutilis quidem haec fabella fuerit; saepe enim talia exempla necessitas exigit.* A volte il filosofo accompagna il sostantivo *exemplum/exempla* con degli aggettivi che ne indicano la provenienza, *domesticum ~ externum*, la funzione retorica, *dissimile ~ contrarium*, o morale, *nobile ~ sordidum*.